UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BCĐ PHÕNG CHỐNG TÁC

HẠI THUỐC LÁ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCĐ-PCTHTL Tủa Chùa, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5,

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-

31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1152/BCĐ-PCTHTL ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Điện Biên về việc tổ chức hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá

25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện Tủa Chùa (BCĐ

PCTHTL) đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện Luật PCTH thuốc lá và Chiến lược quốc gia về

PCTH thuốc lá đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết

định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 88/KH-

UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về thực hiện Chiến lược

quốc gia về PCTH thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; đưa chỉ

tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa

phương theo từng thời kỳ.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5

và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá: Từ ngày 25 đến ngày 31/5/2025:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn căn cứ điều

kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít

tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

- Chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương thường xuyên đăng

tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khói thuốc, tác hại của thuốc lá

điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; các

thông tin về tư vấn cai nghiện thuốc lá trên đài phát thanh, truyền hình, báo chí,

loa phát thanh xã, trang thông tin điện tử và trên các trang mạng facebook,

fanpage (nếu có) của các cơ quan, đơn vị, địa phương. (Khi cần các thông tin về

Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông Phòng, chống tác hại của thuốc lá, tài

liệu tư vấn cai nghiện thuốc lá, tài liệu về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, hướng dẫn giám sát hoạt động PCTH có thể tìm hiểu và tải về từ

trang thông tin điện tử: www.vinacosh.gov.vn.)

2

3. Tổ chức thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy

định cấm hút thuốc tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, nơi làm việc, khách sạn,

nhà hàng và các địa điểm cấm hút thuốc lá khác theo quy định của Luật PCTH

thuốc lá; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định cấm sản xuất,

kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử và

thuốc lá nung nóng theo Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội và các quy

định khác của Luật PCTH thuốc lá.

4. Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật PCTH thuốc lá,

Chiến lược quốc gia về PCTH thuốc lá, Nghị quyết số 173/2024/QH15 của

Quốc hội về nội dung “cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận

chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng”.

5. Lồng ghép hoạt động PCTH thuốc lá trong các phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”.

6. Thời hạn gửi báo cáo: Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng,

chống tác hại thuốc lá huyện và gửi bản điện tử vào địa chỉ Email:

phongyte.tc@gmail.com) trước ngày 05/6/2025 để tổng hợp Báo cáo về Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên theo quy định.

Nhận được Công văn này, Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá

huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (thay Báo cáo);
- TT. HĐND huyện (thay Báo cáo);
- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,VP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vừ A Hùng

mailto:phongyte.tc@gmail.com

3

Phụ lục
NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số:         ngày    /5/2025 của Ban Chỉ đạo PCTHTL huyện Tủa Chùa)

I. MỘT SỐ THÔNG TIN VỀ CHỦ ĐỀ NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG

THUỐC LÁ 31 THÁNG 5 NĂM 2025 CỦA TỔ CHỨC Y TẾ THẾ GIỚI

“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo”

1. Thông tin về chủ đề

Sử dụng thuốc lá là một trong những mối đe dọa sức khỏe cộng đồng lớn

nhất mà thế giới đã và đang phải đối mặt. Mỗi năm trên toàn thế giới hơn 8 triệu

ca tử vong, trong đó có khoảng 1,3 triệu ca tử vong là do các bệnh liên quan đến

hút thuốc lá thụ động. Tại Việt Nam, theo ước tính của Tổ chức Y tế thế giới, sử

dụng thuốc lá gây ra hơn 100.000 ca tử mỗi năm. Trong đó 84.500 người tử

vong do các bệnh liên quan đến hút thuốc chủ động và 18.800 người tử vong do

các bệnh liên quan đến hút thuốc thụ động. Việc sử dụng thuốc lá đang gây ra

gánh nặng nghiệm trọng và ngày càng gia tăng về bệnh tật và tử vong sớm, cũng

như chi phí y tế. Thiệt hại kinh tế do thuốc lá ước tính là 108 nghìn tỷ đồng mỗi

năm (tương đương 1,14% GDP). Con số này lớn hơn gấp 5 lần so với đóng góp

của nguồn thu thuế thuốc lá cho ngân sách quốc gia.

Tổ chức Y tế Thế giới nhấn mạnh: Ngày Thế giới Không Thuốc lá năm

2025 là dịp để phơi bày các cách thức mà các tập đoàn thuốc lá trên thế giới sử

dụng để quảng bá, tiếp thị các sản phẩm gây nghiện cũng như chỉ rõ các chiêu

thức quảng cáo sai sự thật, lừa dối mọi người, làm cho các sản phẩm thuốc lá trở

nên hấp dẫn hơn, đặc biệt là đối với trẻ em và thanh thiếu niên. Nicotine và các

sản phẩm thuốc lá gây nghiện rất nguy hiểm cho sức khỏe nhưng luôn được các

tập đoàn thuốc lá trên thế giới tìm cách để thu hút mọi người sử dụng. Không có

bất kỳ sản phẩm thuốc lá nào và không có mức độ tiếp xúc nào đối với thuốc lá

được coi là an toàn cho sức khỏe bao gồm cả thuốc lào, xì gà, thuốc lá nung

nóng, thuốc lá điện tử, thuốc lá tự cuốn, thuốc lá tẩu và các sản phẩm thuốc lá

không khói. Thuốc lá, thuốc lá mới và các sản phẩm chứa nicotin rất có hại cho

sức khỏe thậm chí gây tử vong cho cả người hút và người không hút nhưng

thường xuyên tiếp xúc với khói thuốc. Đối với trẻ em và thanh thiếu niên, các

sản phẩm này có thể làm suy yếu nghiêm trọng sự phát triển não bộ.

Năm 2025, Tổ chức Y tế thế giới chọn chủ đề “Vạch trần sự hấp dẫn giả

tạo” với mục tiêu nhằm phơi bày chiến thuật của các tập đoàn thuốc lá trên thế

giới trong việc quảng cáo sai sự thật, gây hiểu lầm thuốc lá không có hại để mở

rộng thị trường tiêu thụ, đặc biệt là trong giới trẻ. Tổ chức Y tế thế giới kêu gọi

các nước cùng chung tay thực hiện Chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày

Thế giới Không Thuốc lá 31/5 năm 2025 vì một tương lai khỏe mạnh hơn.

2. Thực trạng sử dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng) trong thanh thiếu niên toàn cầu

4

Trên toàn cầu ước tính có 37 triệu trẻ em trong độ tuổi 13 - 15 sử dụng

thuốc lá. Ở nhiều quốc gia, tỷ lệ sử dụng thuốc lá điện tử trong thanh thiếu niên

đã cao hơn tỷ lệ sử dụng ở người trưởng thành.

Tại Việt Nam, tỷ lệ sử dụng thuốc lá điếu của nam giới trưởng thành tại

Việt Nam đang tuy có giảm nhưng vẫn còn ở mức cao (41,1% - điều tra STEPS

- WHO 2021). Đối với thuốc lá điện tử, tỷ lệ sử dụng thuốc lá điện tử ở người

trưởng thành (15 tuổi trở lên) năm 2015 là 0,2% (GATS 2015), năm 2020 là

3,6% (PGATS 2020). Tỷ lệ sử dụng thuốc lá điện tử cao nhất tập trung ở nhóm

tuổi 15-24 (7,3%) sau đó là các nhóm tuổi 25 - 44 tuổi (3,2%), 45 - 64 tuổi

(1,4%) (PGATS 2020).

3. Một số bằng chứng về các tuyên bố gây hiểu lầm về tác hại của

thuốc lá đối với sức khoẻ của các tập đoàn thuốc lá trên toàn cầu

Trên toàn cầu, ngành công nghiệp thuốc lá bán hàng nghìn tỷ điếu thuốc

lá mỗi năm. Ngoài thuốc lá điếu thông thường, các sản phẩm thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng và túi nicotine được các công ty quảng bá với tên gọi là "sản

phẩm giảm hại". Điều này đã làm cho nhiều người, đặc biệt là giới trẻ hiểu lầm

rằng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không có hại, không gây nghiện.

Bên cạnh việc quảng bá sản phẩm gây nhầm lẫn, một số tổ chức liên minh

với các tập đoàn thuốc lá có tên gọi của tổ chức giống như tên của các tổ chức

hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá, cụ thể như: “Tổ chức Hành động toàn

cầu chấm dứt hút thuốc lá”, “Quỹ xóa bỏ lao động trẻ em trong trồng thuốc lá”,

“Quỹ vì một thế giới không khói thuốc” của Tập đoàn Philip Morris nhưng thực

chất các quỹ này có sự liên kết chặt chẽ với các công ty thuốc lá. Về hoạt động

của “Quỹ vì một thế giới không khói thuốc”. Tổ chức Y tế thế giới nêu rõ quan

điểm của rằng đây là quỹ do Tập đoàn Philip Morris tài trợ, có mâu thuẫn về lợi

ích với công tác bảo vệ sức khỏe cộng đồng. Tổ chức Y tế thế giới khuyến nghị

các nước và các cán bộ y tế không hợp tác với “Quỹ vì một thế giới không khói

thuốc” của Tập đoàn Philip Morris.

Một số tuyên bố của các tập đoàn thuốc lá gây hiểu lầm và sự thật:

3.1. Tuyên bố: “Ngành công nghiệp thuốc lá đóng góp cho nghiên cứu

khoa học về tác hại của thuốc lá để bảo vệ sức khỏe cộng đồng”.

Sự thật: Ngành công nghiệp thuốc lá có lịch sử lâu đời trong việc tạo

ra các tranh luận về hút thuốc và sức khỏe để bác bỏ hoặc làm giảm giá trị

của các nghiên cứu khoa học về tác hại của thuốc lá. Trước đây, các nghiên

cứu của họ tập trung vào phủ nhận tác hại của thuốc lá. Gần đây khi nhận thức

về tác hại của thuốc lá trong cộng đồng đã được nâng cao, ngành công nghiệp

thuốc lá đã chuyển sang quảng bá các sản phẩm mới như là một giải pháp thay

thế "an toàn hơn" để tiếp tục thu hút người dùng. Các bằng chứng từ các nghiên

cứu do các tập đoàn thuốc lá cung cấp thường do chính các công ty thuốc lá tài

trợ, không đảm bảo tính khách quan, minh bạch.

3.2. Tuyên bố: Các công ty thuốc lá đang tuân thủ các quy định cấm

quảng cáo, tiếp thị sản phẩm.

5

Sự thật: Các tập đoàn thuốc lá trên toàn cầu sử dụng nhiều chiến

lược quảng bá, tiếp thị tinh vi, chủ yếu nhằm vào thanh thiếu niên, phụ nữ và

trẻ em gái thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại, người có sức ảnh

hưởng trong cộng đồng, tài trợ cho các hoạt động thể thao như đua xe, bóng đá...

Đã có các vụ kiện ngành công nghiệp thuốc lá, ví dụ như: Vào tháng 2

năm 2025, cơ quan tư pháp bang New York (Hoa Kỳ) đã đệ trình đơn kiện nhà

sản xuất, phân phối và bán thuốc lá điện tử vì đã tiếp tay nhằm thúc đẩy “đại

dịch” thuốc lá điện tử ở thanh thiếu niên.

3.3. Tuyên bố: Ngành công nghiệp thuốc lá đã thực hiện trách nhiệm xã

hội (CSR) của doanh nghiệp và mang lại hiệu quả cho cộng đồng.

Sự thật: Ngành công nghiệp thuốc lá thực hiện trách nhiệm xã hội

(CSR) với mục đích gây dựng hình ảnh để quảng bá, nhằm che đậy các tác

động tiêu cực, bình thường hoá sản phẩm gây nghiện để thu hút người sử dụng.

3.4. Tuyên bố: Ủng hộ Chính phủ các nước trong phòng chống tác hại

thuốc lá.

Sự thật: Trên thế giới, ngành công nghiệp thuốc lá có lịch sử lâu dài

về việc thực hiện hành động pháp lý chống lại hoạt động PCTH thuốc lá. Họ

luôn tạo ra những vụ kiện tụng, hoặc đe dọa kiện tụng hoặc tác động đến quá

trình xây dựng chính sách nhằm trì hoãn việc ban hành hoặc làm suy yếu chính

sách về PCTH thuốc lá.

3.5. Tuyên bố: Sản phẩm thuốc lá nung nóng (IQOS) chỉ dành cho người

lớn và giúp cai nghiện thuốc lá điếu thông thường.

Sự thật: Các sản phẩm thuốc lá mới đang nhằm vào giới trẻ. Báo cáo

phân tích mới đây của Tổ chức toàn cầu giám sát ngành công nghiệp thuốc lá

(STOP) cho thấy công ty Philip Morris Japan (PMJ) đã lập kế hoạch nhằm tạo ra

sự chấp nhận rộng rãi của cộng đồng đối với IQOS (một sản phẩm thuốc lá nung

nóng), trong đó bao gồm cả giới trẻ và thậm chí là học sinh chứ không chỉ nhắm

tới những người trưởng thành đang hút thuốc.

Philip Morris quảng bá IQOS như một sản phẩm mang phong cách sống

đầy khát vọng. Chiến lược tiếp thị này khiến các sản phẩm gây nghiện mới đã

nhanh chóng đến tay những người chưa từng hút thuốc, đặc biệt là thanh thiếu

niên, làm cho tỷ lệ sử dụng tăng nhanh trong học sinh. Tại Hoa Kỳ, giai đoạn

2017 - 2019 tỷ lệ sử dụng TLĐT tăng vọt từ 11,7% lên 27,5% ở học sinh THPT,

và từ 3,3% lên 10,5% ở học sinh THPT. Tại Vương quốc Anh, sử dụng TLĐT ở

trẻ em gái 15 tuổi đã tăng từ 10% vào năm 2018 lên 21% vào năm 2021, trong

khi ở New Zealand 27% thanh niên sử dụng TLĐT. Tại Hàn Quốc, sau 01 năm

thuốc lá nung nóng được giới thiệu trên thị trường, đã có 2,8% thanh thiếu niên

trung học cơ sở và trung học phổ thông đã sử dụng sản phẩm này.

Các sản phẩm thuốc lá mới không phải là sản phẩm giảm hại. Cục Quản

lý dược phẩm và thực phẩm Hoa Kỳ (DFA) chỉ xác nhận IQOS là sản phẩm

giảm mức độ tiếp xúc với một số chất trong sản phẩm, không xác nhận đây là

6

sản phẩm giúp giảm nguy cơ về sức khỏe, không công nhận thuốc lá nung nóng

là sản phẩm an toàn cho sức khỏe hơn so với thuốc lá điếu thông thường.

Việc các công ty thuốc lá khuyến khích người nghiện thuốc lá điếu

chuyển sang hút thuốc lá nung nóng để giảm hại là không có cơ sở khoa học.

Thuốc lá nung nóng có chứa nicotine và cũng gây nghiện tương tự như thuốc lá

điếu thông thường. Không thể coi là giảm tác hại thuốc lá điếu bằng cách cho sử

dụng một sản phẩm gây nghiện khác, đồng thời tạo ra một thế hệ người nghiện

mới (bao gồm cả trẻ em và phụ nữ). Bằng chứng từ các nước cho thấy việc

người hút thuốc lá điếu chuyển sang thuốc lá nung nóng không làm cho họ có

thể bỏ thuốc lá, mà ngược lại tiếp tục duy trì tình trạng nghiện nicotine và phơi

nhiễm với nhiều hóa chất độc hại khi sử dụng đồng thời nhiều loại thuốc lá.

Tổ chức Y tế thế giới đã khẳng định: “Không có bằng chứng nào chứng

minh rằng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng ít gây hại hơn các sản phẩm

thuốc lá điếu thông thường.” Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa nicotine

là chất gây nghiện cao, gây hại đến sức khỏe đặc biệt là sự phát triển não bộ ở

trẻ em và thanh thiếu niên.

4. Tổ chức Y tế Thế giới kêu gọi các quốc gia

- Thúc đẩy thực thi Điều 5.3 của Công ước khung về Kiểm soát thuốc lá

(FCTC) của WHO để bảo vệ các chính sách phòng, chống tác hại của thuốc lá

khỏi sự can thiệp của ngành công nghiệp thuốc lá.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ các hoạt động quảng cáo của ngành công

nghiệp thuốc lá; kiểm soát chặt chẽ và ngăn chặn sự can thiệp của ngành công

nghiệp thuốc lá trong việc xây dựng các chính sách phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

- Không hợp tác, không nhận tài trợ của các công ty sản xuất, kinh doanh

thuốc lá dưới mọi hình thức.

- Thực hiện các chính sách phòng, chống tác hại thuốc lá hiệu quả bao gồm:

+ Tăng thuế thuốc lá với mức đủ lớn để giá thuốc lá theo kịp mức tăng thu

nhập bình quân đầu người và hướng tới mức thuế chiếm 75% giá bán lẻ để góp

phần đạt mục tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá.

+ Thực hiện môi trường không thuốc lá.

+ Thực thi cấm toàn diện quảng cáo thuốc lá và nicotine trên các nền tảng

số, mạng xã hội và trên các phương tiện giải trí; giám sát chặt chẽ hoạt động

quảng cáo tại các điểm bán lẻ, trên các nền tảng xã hội hoặc trực tiếp trong

trường học.

+ Tăng diện tích in cảnh báo sức khoẻ trên bao bì các sản phẩm thuốc lá.

+ Lồng ghép và tăng cường các chương trình cai nghiện thuốc lá vào các

chương trình y tế quốc gia và các chương trình khác.

+ Thực thi nghiêm quy định cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

7

II. THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG

THUỐC LÁ 31/5/2025 TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ 25-

31/5/2025

Thông điệp về tác hại của thuốc lá

1. Sử dụng thuốc lá gây ra hơn 100.000 ca tử vong mỗi năm tại Việt Nam.

2. Sử dụng thuốc lá gây tổn thất 108 nghìn tỷ đồng mỗi năm, cao gấp 5

lần số thu từ thuế thuốc lá.

3. Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tốn tiền và

phải trả giá bằng sức khỏe.

4. Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tổn thương

phổi, tim và não, đặc biệt là ở người trẻ.

5. Hãy bỏ thuốc lá để làm tấm gương tốt cho các con của bạn.

6. Bỏ thuốc lá ngay hôm nay vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu.

7. Hút shisha cũng có hại như sử dụng các sản phẩm thuốc lá khác.

Thông điệp về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

1. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không phải sản phẩm giúp cai

thuốc lá điếu thông thường.

2. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa hóa chất độc hại như các hoá

chất có trong khói xe ô tô, thuốc trừ sâu.

3. Nicotine trong thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng làm

suy yếu sự phát triển não bộ trẻ em.

4. Tuân thủ quy định cấm sử dụng, vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng là trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân.

5. Cấm sử dụng, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, vận chuyển thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng (Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội).

6. Thanh niên Việt Nam tuân thủ quy định cấm sử dụng thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng.

7. Thanh niên Việt Nam nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng.

Thông điệp về tăng thuế thuốc lá

1. Tăng thuế thuốc lá cao giúp đạt mục tiêu quốc gia về giảm tỷ lệ hút thuốc.

2. Tăng thuế thuốc lá cao giúp ngăn ngừa trẻ em hút thuốc.

3. Thuế thuốc lá cần đạt ít nhất 75% trên giá bán lẻ để giúp giảm số người

hút thuốc (Tổ chức Y tế thế giới).

		2025-05-07T09:08:48+0700

		2025-05-07T09:16:32+0700

		2025-05-07T09:16:33+0700

		2025-05-07T09:17:23+0700

		2025-05-07T09:17:24+0700

		2025-05-07T09:18:59+0700